№ 1-772/2020

35RS0010-01-2020-007423-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 10 сентября 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Кочетыговой А.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Меркуловой Е.В.,

подсудимой ФИО9, 

защитника - адвоката Булганиной Е.С., представившей удостоверение № и ордер № от 9 июля 2020 года,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 11 ноября 2019 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

установил:

ФИО9 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

ФИО9, посредством создания благоприятных условий для потребления наркотического средства - дезоморфин, а также с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов незаконного потребления наркотического средства потребителями, в периоды времени с июля 2019 года по 14 августа 2019 года и с 11 ноября 2019 года по 13 января 2020 года умышленно, незаконно по адресу: 

<

адрес> систематически предоставляла помещение указанной квартиры, для потребления наркотического средства - дезоморфин и вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона.

Так, 31 июля 2019 года ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомила своих знакомых наркозависимых лиц, а именно ФИО1, ФИО2 и иное неустановленное в ходе дознания лицо о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления наркотического средства - дезоморфин, а также сообщила о возможности потребления данными лицами наркотического средства - дезоморфин прямо в данной квартире. Затем вышеуказанные наркозависимые лица прибыли по месту жительства ФИО9 с целью изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин. 31 июля 2019 года около 19 часов 00 минут неустановленное в ходе дознания лицо, находясь в вышеуказанной квартире, изготовило наркотическое средство - дезоморфин. После чего ФИО1, ФИО2, ФИО9 и неустановленное в ходе дознания лицо изготовленное наркотическое средство - дезоморфин употребили путем введения внутривенных инъекций.

Кроме того, 12 ноября 2019 года ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомила своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО3, ФИО5 и ФИО4 о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления наркотического средства - дезоморфин, а также сообщила о возможности потребления данными лицами наркотического средства - дезоморфин прямо в данной квартире. Затем вышеуказанные наркозависимые лица прибыли по месту жительства ФИО9 с целью изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин. 12 ноября 2019 года в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО4, находясь в вышеуказанной квартире изготовила наркотическое средство - дезоморфин. После чего ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО9 изготовленное наркотическое средство - дезоморфин употребили путем введения внутривенных инъекций. Оставшееся наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,04 грамма 12 ноября 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 14 ноября 2019 года ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомила своих знакомых наркозависимых лиц, а именно: ФИО7 и ФИО6 о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления и употребления наркотических средств. Затем последние прибыли в вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств, при этом ФИО6 14 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут принес с собой для употребления вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона. После чего ФИО6 принесенное с собой вещество, содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона разделил на три части, которые в последующем 14 ноября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО6, ФИО7 и ФИО9 употребили путем внутривенных инъекций по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 15 ноября 2019 года ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>, уведомила своего знакомого наркозависимое лицо, а именно ФИО7 о том, что предоставляет квартиру по месту жительства для изготовления наркотического средства - дезоморфин, а также сообщила о возможности потребления данным лицом наркотического средства - дезоморфин прямо в данной квартире, затем ФИО7 прибыл в квартиру ФИО9 После чего 16 ноября 2019 года около 21 часа 00 минут ФИО7 находясь в квартире по месту жительства ФИО9 изготовил наркотическое средство - 6-дезоксикодеин. массой 0,08 грамма с целью его употребления, однако изготовленное ФИО7 вышеуказанное наркотическое средство последний и ФИО9 употребить не успели, так как 16 ноября 2019 года в период времени с 22 часов 58 минут по 23 часа 18 минут наркотическое средство - 6-дезоксикодеин массой 0,08 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в период времени с 7 января 2020 года по 13 января 2020 года ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставила свою квартиру для проживания и употребления вещества, содержащего в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N метилэфедрона своей знакомой наркозависимому лицу, а именно ФИО8, а также сообщила о возможности потребления данным лицом вещества, содержащего в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N метилэфедрона прямо в данной квартире. В указанной квартире ФИО8 в период с 7 января 2020 по 13 января 2020 года вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрона употребила путем курения.

В периоды времени с июля 2019 года по 14 августа 2019 года и с 11 ноября 2019 года по 13 января 2020 года ФИО9, проживая по адресу: 

<

адрес>, регулировала порядок посещения указанной квартиры, разрешала своим знакомым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО8 и другим лицам, неустановленным в ходе предварительного расследования, неоднократно в указанный период посещать данное помещение и использовать его для изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, а также потребления вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона, путем внутривенных инъекций и курения, тем самым систематически предоставляла помещение вышеуказанной квартиры для потребления данных наркотических средств. 

Подсудимая ФИО9 вину в совершении преступления признала полностью, суду пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд, исключает из объема обвинения, предъявленного подсудимой, указание на содержание притона.

По смыслу закона, под содержанием притона следует понимать умышленные действия лица по использованию помещения, отведенного или приспособленного для потребления наркотических средств или психотропных веществ, по оплате расходов, связанных с существованием притона после его организации либо эксплуатацией помещения.

Однако таких действий со стороны ФИО9 из описания преступного деяния в предъявленном подсудимой обвинении не усматривается – для систематического потребления наркотических средств использовалась квартира подсудимой, использовавшаяся ею по прямому назначению как жилое помещение, которая целенаправленно для изготовления и потребления наркотических средств не приспосабливалась.

В остальном обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимой ФИО9 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

<

данные изъяты>

Оценивая поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает ее вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО9 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО9 обстоятельствами суд признает:

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- объяснения от 1 августа 2019 года, 12 ноября 2019 года, 15 ноября 2019 года, 16 ноября 2019 года как явки с повинной (т. 1 л.д. 26-27),

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

- состояние здоровья,

- наличие на иждивении престарелых родителей, страдающих заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание подсудимой обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку суду не представлено доказательств, что указанное состояние послужило поводом к совершению данного преступления. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО9 суд учитывает, что она ранее судима, привлекалась к административной ответственности (т. 1 л.д. 213, 216, 217, 219, 221, т. 2 л.д. 7-14), 

<

данные изъяты>

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд считает, что ФИО9 следует назначить наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО9 преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Условное осуждение по приговору Вологодского городского суда от 11 ноября 2019 года подлежит отмене, с назначением ФИО9 наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ, применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения в отношении ФИО9 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ – ограничения свободы, не имеется.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, которая является потребителем наркотиков, привлекалась к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ отбывать наказание ФИО9 должна в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО9 условное осуждение, назначенное по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 11 ноября 2019 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО9 по настоящему приговору, присоединить частично наказание, не отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 11 ноября 2019 года в виде 2 (двух) месяцев лишения свободы, и назначить ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО9 на апелляционный период изменить на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9:

- время содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 11 ноября 2019 года с 15 августа 2019 года по 11 ноября 2019 года в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима,

- время содержания под стражей по настоящему делу с 10 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.А. Кубасов